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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Травматизму, как проблеме социальной, экономической, демографической

и медицинской, всегда уделялось повышенное внимание со стороны

соответствующих областей знаний, как в период существования Союза Советских

Социалистических Республик, так и в Российской Федерации. XX век был крайне

насыщенным и динамичным во всех сферах, начавшись с революции

государственной, он продолжился революцией научно-технической и завершился

революцией цифровой, послужившей предпосылкой для последующей

информационной революции. Происходящие в этот период радикальное

изменение государственного и общественного строя, качественное

преобразование производительных сил и технических основ материального

производства, переходящее в XXI век повсеместное распространение

персональных компьютеров, тотальное всеобщее проникновение Интернета,

интегрирование эффектов предшествующих революционных изобретений в

информационной среде, процессы глобализации, – все это десятилетиями

отражалось не только в государственной, политической, экономической,

общественной, промышленной, научной сферах, но и в образовании и

здравоохранении. Уже в начале XX века борьба с травматизмом вышла на

государственный уровень и заключалась в создании развитой системы

медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь в оперативном

режиме. Характерно выделение отдельной специальности – травматологии,

непосредственно борющейся с последствиями произошедших травм.

Профилактика травматизма приобрела не только междисциплинарный, но и

межотраслевой характер. Необходимым требованием для трудоустройства стало

знание техники безопасности на рабочих местах, осваиваемое как при первичных,

так и при периодических инструктажах.

На врачей – судебно-медицинских экспертов (далее – врачи – СМЭ), в

тонкостях владеющих эксклюзивными знаниями об особенностях и причинах
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насильственной смерти, а также в равной степени осведомленных и о физическом

насилии в отношении живых лиц, законодателем также возложена функция по

профилактике травматизма, которая уже с начала XX века носила системный

характер и предусматривала не только проведение санитарно-просветительской

работы среди населения, но и сбор сведений о травматизме на территории всей

страны, с его дальнейшим анализом [56, 59, 60, 89, 96-100, 102-104, 107, 110, 111,

115, 131, 134, 185]. Реализация рассматриваемой функции врачами – СМЭ

осуществляется, в том числе в научном аспекте, путем публикаций не только

отдельных экспертных случаев травм (как типичных, то есть наиболее

закономерно возникающих при конкретных условиях травмирования, так и

казуистических, с подробным описанием всех выявленных особенностей), но и

результатов анализа статистических сведений о травматизме в совокупности с

предложениями по его профилактике [4, 6, 19, 23, 25, 26, 42, 45, 57, 66, 70, 71, 74,

83, 90, 92, 94, 155, 158, 159, 169, 186, 187].

Форма отраслевой статистической отчетности в судебной медицине, и в ее

прикладном направлении – судебно-медицинской экспертизе, в Российской

Федерации содержит сведения о смертельном травматизме, однако до настоящего

времени полного и всестороннего статистического анализа как по стране в целом,

так и с привязкой к ее федеральным округам и субъектам, с выделением его

эпидемиологически значимых видов, не проводилось [112-114].

Перечисленные обстоятельства – значимость судебно-медицинской

экспертной профилактики травматизма наряду с существующим вакуумом в

части всеобъемлющего полного и всестороннего статистического анализа, –

обуславливают актуальность проведенного научного исследования.

Степень разработанности темы исследования

Смертельный травматизм в Российской Федерации – одна из важных

проблем, рассматриваемых в сфере судебной медицины и судебно-медицинской

экспертизы, к которой отечественные исследователи обращаются регулярно.

При изучении судебно-медицинской литературы, посвященной

смертельному травматизму, отмечена тенденция к постепенному увеличению
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публикационной активности по данной тематике, а сами работы постепенно

смещают фокус с описания характерных повреждений при конкретных видах

травм на все более углубленный анализ смертельного травматизма в целом.

В 50-х – 70-х годах XX века публикации носили единичный характер.

Встречающиеся работы были посвящены, например, травме пулями нефтяных

перфораторов, мотоциклетной травме, смертельному травматизму на

узкоколейных железных дорогах, велосипедной травме, травмам на предприятиях

морского промысла, а определяющим характер этого периода является подробное

описание повреждений, механизма их образования, а также их

идентификационной ценности, без накопления массивов сведений и полного,

всестороннего статистического анализа [2, 3, 14, 21, 22, 58, 72, 73, 75, 127, 153].

Изменение подхода к научным изысканиям в сфере смертельного

травматизма имеет место в конце 70-х – начале 80-х годов XX века. Публикуемые

работы все дальше отходят от «частного» к «общему» и уже меньше содержат

детальное описание непосредственно конкретных травм, все больше накапливая

статистические данные, анализируют их, создают направления на перспективу,

поднимают вопросы возможности судебно-медицинской экспертной

профилактики. Примерами таких научных работ служит описание

профилактического направления в работе судебно-медицинской службы

Новосибирской области, анализ и профилактика детской смертности в Москве,

Таллине, Ивано-Франковске, Красноярске, работа украинского научного

общества судебных медиков по профилактике различных видов смертельного

травматизма. Все чаще освещаются проблемы транспортного травматизма,

например, в Москве, Махачкале, Магаданской области, Удмуртской Республике,

Перми, Киеве, Гродно, Одессе, Хабаровске, выдвигаются предложения по

классификации производственного травматизма, проводится анализ

сельскохозяйственного травматизма, и, в частности, тракторной травмы,

прогнозируются перспективы уровней смертности в будущем [12, 17, 18, 27, 43,

44, 68, 76, 78, 79 80, 86-88, 124, 126, 129, 162, 171, 182, 183, 184, 188, 189].
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Сформировавшаяся у судебных медиков к началу XXI века и

сохранившаяся к настоящему времени тенденция к подробному статистическому

анализу и прогнозированию травматизма уже характеризуется не только

рассмотрением отдельных видов травматизма, например, отравления уксусной

кислотой, кататравма, дорожно-транспортный и рельсовый травматизм,

отравления угарным газом, этанолом, психоактивными веществами, общее

переохлаждение организма, во многих субъектах страны, таких как Томск, Курск,

Тюмень и Тюменская область, Барнаул и Алтайский край, Петропавловск-

Камчатский и Камчатский край, Кемерово, Республика Марий Эл, Чита, Санкт-

Петербург, Удмуртская Республика, Пенза и Пензенская область, Московская

область, Москва, но и разделением этих случаев по половой и возрастной

принадлежности [4, 6, 19, 23, 25, 26, 42, 45, 57, 61, 63, 66, 70, 71, 74, 82, 83, 90, 92,

94, 95, 128, 130, 135, 155, 158, 159, 169, 170, 186, 187, 192].

Проблематика травматизма в отдельных субъектах, например, в Москве,

Санкт-Петербурге, Хабаровском крае, на европейском севере Российской

Федерации, в сельскохозяйственных районах Западной Сибири, также

рассматривается и с точки зрения организации здравоохранения, как в целом, так

и по отдельным его видам, например, по транспортному травматизму [7, 13, 16,

67, 77, 81, 85, 125, 154, 156, 160, 161, 190, 193]. Характерен акцент внимания на

медико-социальных и экономических аспектах травматизма, а также на ценности

мониторинга и последующей профилактики.

Таким образом, в медицинской литературе, начиная с середины XX века и

до настоящего времени, отмечается тенденция к смещению фокуса изучения

смертельного травматизма с отдельных видов травм и их характеристик на

травматизм в общем, то есть на совокупность повреждений у разных групп

населения. Постепенно совершенствуется статистический учет, анализ и

прогнозирование смертельного травматизма, укрепляется обоснованная позиция о

необходимости его судебно-медицинской экспертной профилактики, которая все

чаще появляется в научных публикациях. При этом в связи с обширностью

заявленной тематики и территориально ограниченными возможностями ряда
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бюро судебно-медицинской экспертизы субъектов Российской Федерации (далее

– БСМЭ) по сбору данных анализ смертельного травматизма касается в

преимущественном большинстве случаев либо определенных его видов, либо его

распространенности по отдельным субъектам Российской Федерации.

Публикации о смертельном травматизме на уровне страны в целом производились

на базе федерального государственного бюджетного учреждения «Российский

центр судебно-медицинской экспертизы» Министерства здравоохранения

Российской Федерации (далее – ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава России) и

преимущественно обозревали ограниченные временные промежутки.

До настоящего времени в судебно-медицинской науке и практике полная и

всесторонняя эпидемиологическая оценка смертельного травматизма в целом, а

также в разрезе конкретных регионов Российской Федерации, не осуществлялась.

Все вышеизложенное позволило сформулировать актуальность, цель, задачи,

научную новизну, теоретическую и практическую значимость, методологию,

применить соответствующие адекватные научные методы данного

диссертационного исследования, на основании проведения которого

сформулировать и вынести на публичную защиту соответствующие основные

научные положения.

Цель исследования

Дать судебно-медицинскую характеристику и эпидемиологическую оценку

регионально значимого смертельного травматизма с целью совершенствования

судебно-медицинской экспертной деятельности в Российской Федерации.

Задачи исследования

1. Дать судебно-медицинскую характеристику современного травматизма в

мире и в Российской Федерации, а также по данным специальной научной

литературы и архивных сведений проанализировать его эпидемиологическую

характеристику.

2. Исследовать данные по смертельному травматизму в Российской

Федерации, приведенные в форме № 42 «Отчет врача – судебно-медицинского

эксперта, бюро судебно-медицинской экспертизы», утвержденной приказом
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Министерства здравоохранения Российской Федерации от 22.10.2001 № 385 «Об

утверждении отраслевой статистической отчетности», за период с 2003 по 2019

годы, и выявить наиболее актуальные и значимые его виды как в Российской

Федерации в целом, так и в ее субъектах.

3. Разработать конкретные аргументированные предложения для внесения

их в Проект новой редакции формы отраслевой статистической отчетности в

аспекте предоставления актуализированных данных по смертельному

травматизму и его эпидемиологической оценке.

4. Подготовить практические рекомендации для региональных органов

исполнительной власти и руководителей государственных судебно-медицинских

экспертных учреждений, позволяющие в оперативном режиме получать и

оценивать необходимую информацию о смертельном травматизме и его

региональной значимости, в том числе с целью его эффективной профилактики.

5. Сформулировать предложения по внесению изменений и дополнений в

основные профессиональные образовательные программы высшего образования –

программы ординатуры по специальности 31.08.10 Судебно-медицинская

экспертиза и программы дополнительного профессионального образования в

рамках профессиональной переподготовки и повышения квалификации врачей –

судебно-медицинских экспертов бюро судебно-медицинской экспертизы

субъектов Российской Федерации – с целью углубленной подготовки обучаемого

контингента по актуальным вопросам изучения эпидемиологически значимых

отдельных видов травматизма.

Научная новизна исследования

Впервые проведено комплексное изучение и статистический анализ всех

известных видов смертельного травматизма в Российской Федерации, ее

федеральных округах и субъектах, дана его судебно-медицинская характеристика

и эпидемиологическая оценка. Выявлены эпидемиологически значимые виды

смертельного травматизма в Российской Федерации, тенденции в изменении

обусловленной им смертности, а также частота встречаемости конкретных видов

насильственной смерти в практике врачей – судебно-медицинских экспертов.
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Разработан Проект новой редакции формы отраслевой статистической

отчетности, включающей в себя актуализированный расширенный рубрикатор

видов травм и причин насильственной смерти, расширенную рубрикацию

возрастных периодов, половой принадлежности, случаев выявления этанола в

крови в разных возрастных группах, как у мужчин, так и у женщин. Впервые

предложена новая редакция формы отраслевой статистической отчетности с

возможностью сбора сведений о травматизме у живых лиц, которые с момента

введения первой редакции формы отраслевой статистической отчетности в сфере

судебно-медицинской экспертизы и до настоящего времени отсутствуют.

Теоретическая и практическая значимость работы

Разработан Проект новой редакции формы отраслевой статистической

отчетности в аспекте представления наиболее полных данных по травматизму.

Подготовлены практические рекомендации для региональных органов

исполнительной власти и руководителей государственных судебно-медицинских

экспертных учреждений, позволяющие в оперативном режиме получать и

оценивать необходимую информацию о травматизме и его региональной

значимости, в том числе, с целью его эффективной профилактики.

Сформулированы предложения по внесению дополнений в основные

профессиональные образовательные программы высшего образования –

программы ординатуры по специальности 31.08.10 Судебно-медицинская

экспертиза и программы дополнительного профессионального образования,

направленные на оптимизацию подготовки врачей – судебно-медицинских

экспертов – их углубленную подготовку по актуальным вопросам изучения

эпидемиологически значимых отдельных видов травматизма.

Реализация результатов проведенного исследования способствует

обеспечению наиболее полного мониторинга медико-статистических показателей

травматизма и отвечает целям повышения качества и достоверности сведений,

необходимых для информирования руководителей органов государственной

власти в сфере охраны здоровья различного уровня, совершенствования

нормативного правового регулирования и иных мер в сфере укрепления
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общественного здоровья, заложенных в соответствующих утвержденных

государственных и ведомственных целевых программах [105, 106, 108].

Методология и методы исследования

Методологической основой диссертационного исследования явилось

применение совокупности общенаучных и специальных методов (анализ, синтез)

по изученным данным:

– годовых отчетов по форме № 42 «Отчет врача – судебно-медицинского

эксперта, бюро судебно-медицинской экспертизы», утвержденной приказом


[…]


Компрессионная асфиксия (Т71) 34.

Асфиксия в замкнутом пространстве (Т71) 35.

Иные виды механической асфиксии (Т71) 36.

ТРАВМА ОТ ДЕЙСТВИЯ

ВЫСОКОЙ И НИЗКОЙ ТЕМПЕРАТУР

(T20-T35, T67-Т69) (всего), из нее:

37.

травма от общего действия высокой температуры (Т67) 38.

травма от местного действия высокой температуры

(Т20-Т32)
39.
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НАСИЛЬСТВЕННАЯ СМЕРТЬ
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травма от действия низкой температуры (Т68, Т69) 40.

иные виды травм от действия высокой и низкой температур

(T20-T32, T67-Т69)
41.

ОТРАВЛЕНИЯ

(Т36-Т65) (всего), из них:
42.

этанолом (T51.0) 43.

другими, в том числе одноатомными, спиртами

(Т51.1-Т51.9)
44.

метанолом (Т51.1) 45.

органическими растворителями и техническими

жидкостями (T51.1-Т51.9, Т52)
46.

лекарственными препаратами (T36-Т39, Т41-T50) (всего),

из них:
47.

нейротропными средствами (Т41-Т43) (всего), из них: 48.

анксиолитиками (Т41-Т43) (всего), из них: 49.

производными бензодиазепина (Т42) 50.

антидепрессантами (Т41-Т43) 51.

наркозными средствами (Т41-Т43) 52.

нейролептиками (Т41-Т43) (всего), из них: 53.

производными фенотиазина (Т41-Т43) 54.

ноотропами (Т41-Т43) 55.

нормотимиками (Т41-Т43) 56.

противоэпилептическими средствами (Т42) 57.

снотворными средствами (Т42) 58.

другими нейротропными средствами (Т41-Т43) 59.

ненаркотическими анальгетиками, включая нестероидные и

другие противовоспалительные средства (Т39)
60.

другими лекарственными средствами (T36-Т39, Т41-T50) 61.

наркотическими веществами (Т40) (всего), из них: 62.

опиоидами и опиатами (Т40) 63.

каннабиноидами (Т40) 64.

кокаином (Т40) 65.

прочими наркотическими веществами (Т40) 66.
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НАСИЛЬСТВЕННАЯ СМЕРТЬ
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новыми (синтетическими) психоактивными веществами

(Т40, Т43)
67.

синтетическими каннабимиметиками (Т40, Т43) 68.

амфетамином и его производными (Т40, Т43) 69.

прочими новыми (синтетическими) психоактивными

веществами (Т40, Т43)
70.

токсическими газами (Т53, Т59) (всего), из них: 71.

угарным газом (Т58) 72.

бытовыми газами (Т53, Т59) 73.

промышленными газами (Т53, Т59) 74.

ядовитыми веществами, содержащимися в пищевых

продуктах (Т61, Т62, Т64)
75.

ядами животных (Т63) 76.

пестицидами (Т60) 77.

кислотами и щелочами (T54) 78.

«металлическими» ядами (T56) 79.

прочими ядами (Т36-Т65) 80.

неустановленными ядами (Т65) 81.

ПРОЧИЕ ВИДЫ НАСИЛЬСТВЕННОЙ СМЕРТИ 82.
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Приложение 2 (продолжение)

Отделение судебно-медицинской экспертизы живых лиц

Виды травм и отравлений №
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ТРАВМЫ И ОТРАВЛЕНИЯ

(всего), из них:
1.

МЕХАНИЧЕСКАЯ ТРАВМА

(S00-S99, T00-T07, T90-T98) (всего), из нее:
2.

Транспортная травма

(S00-S99, T00-T07, T90-T98) (всего), из нее:
3.

автомобильная травма (S00-S99, T00-T07, T90-T98) 4.

мотоциклетная травма (S00-S99, T00-T07, T90-T98) 5.

авиационная травма (S00-S99, T00-T07, T90-T98) 6.

рельсовая травма (S00-S99, T00-T07, T90-T98) 7.

травма гусеничным транспортом (S00-S99, T00-T07, T90-T98) 8.

воднотранспортная травма (S00-S99, T00-T07, T90-T98) 9.

травма всадника или лица, находившегося в гужевом

транспорте (S00-S99, T00-T07, T90-T98)
10.

иные виды транспортной травмы (S00-S99, T00-T07,

T90-T98)
11.

Травма при падении с высоты

(S00-S99, T00-T07, T90-T98)
12.

Огнестрельная травма

(S00-S99, T00-T07, T90-T98) (всего), из нее:
13.

пулевым снарядом (S00-S99, T00-T07, T90-T98) 14.

дробовым снарядом (S00-S99, T00-T07, T90-T98) 15.

иными повреждающими факторами выстрела

(S00-S99, T00-T07, T90-T98)
16.

Взрывная травма

(S00-S99, T00-T07, T90-T98)
17.

Травма тупыми предметами 18.
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(S00-S99, T00-T07, T90-T98)

Травма острыми предметами

(S00-S99, T00-T07, T90-T98)
19.

Повреждения, причиненные животными

(S00-S99, T00-T07, T90-T98)
20.

Иные виды механической травмы

(S00-S99, T00-T07, T90-T98)
21.

ТРАВМА ОТ ДЕЙСТВИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСТВА

(T75.0, T75.4) (всего), из нее:
22.

от поражения атмосферным электричеством (Т75.0) 23.

от поражения техническим электричеством (Т75.4) 24.

МЕХАНИЧЕСКАЯ АСФИКСИЯ

(T17, T71, T75.1) (всего), из нее:
25.

Странгуляционная асфиксия

(Т71) (всего), из нее:
26.

повешение (Т71) 27.

удавление петлей (Т71) 28.

удавление частями тела человека (Т71) 29.

Утопление (Т75.1) 30.

Асфиксия от закрытия отверстий и (или) просвета

дыхательных путей (всего), из нее:
31.

обтурационная асфиксия (Т17) 32.

аспирационная асфиксия (Т17) 33.

Компрессионная асфиксия (Т71) 34.

Асфиксия в замкнутом пространстве (Т71) 35.

Иные виды механической асфиксии (Т71) 36.

ТРАВМА ОТ ДЕЙСТВИЯ

ВЫСОКОЙ И НИЗКОЙ ТЕМПЕРАТУР

(T20-T35, T67-Т69) (всего), из нее:

37.

травма от общего действия высокой температуры (Т67) 38.

травма от местного действия высокой температуры

(Т20-Т32)
39.

травма от действия низкой температуры (Т68, Т69) 40.

иные виды травм от действия высокой и низкой температур 41.
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(T20-T32, T67-Т69)

ОТРАВЛЕНИЯ

(Т36-Т65) (всего), из них:
42.

этанолом (T51.0) 43.

другими, в том числе одноатомными, спиртами

(Т51.1-Т51.9), из них:
44.

метанолом (Т51.1) 45.

органическими растворителями и техническими

жидкостями (T51.1-Т51.9, Т52)
46.

лекарственными препаратами (T36-Т39, Т41-T50) (всего),

из них:
47.

нейротропными средствами (Т41-Т43) (всего), из них: 48.

анксиолитиками (Т41-Т43) (всего), из них: 49.

производными бензодиазепина (Т42) 50.

антидепрессантами (Т41-Т43) 51.

наркозными средствами (Т41-Т43) 52.

нейролептиками (Т41-Т43) (всего), из них: 53.

производными фенотиазина (Т41-Т43) 54.

ноотропами (Т41-Т43) 55.

нормотимиками (Т41-Т43) 56.

противоэпилептическими средствами (Т42) 57.

снотворными средствами (Т42) 58.

другими нейротропными средствами (Т41-Т43) 59.

ненаркотическими анальгетиками, включая нестероидные и

другие противовоспалительные средства (Т39)
60.

другими лекарственными средствами (T36-Т39, Т41-T50) 61.

наркотическими веществами (Т40) (всего), из них: 62.

опиоидами и опиатами (Т40) 63.

каннабиноидами (Т40) 64.

кокаином (Т40) 65.

прочими наркотическими веществами (Т40) 66.

новыми (синтетическими) психоактивными веществами

(Т40, Т43)
67.

синтетическими каннабимиметиками (Т40, Т43) 68.
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амфетамином и его производными (Т40, Т43) 69.

прочими новыми (синтетическими) психоактивными

веществами (Т40, Т43)
70.

токсическими газами (Т53, Т59) (всего), из них: 71.

угарным газом (Т58) 72.

бытовыми газами (Т53, Т59) 73.

промышленными газами (Т53, Т59) 74.

ядовитыми веществами, содержащимися в пищевых

продуктах (Т61, Т62, Т64)
75.

ядами животных (Т63) 76.

пестицидами (Т60) 77.

кислотами и щелочами (T54) 78.

«металлическими» ядами (T56) 79.

прочими ядами (Т36-Т65) 80.

неустановленными ядами (Т65) 81.

ПРОЧИЕ ВИДЫ ТРАВМ И ОТРАВЛЕНИЙ 82.