В диссертационный совет
21.2.016.08 при ФГБОУ ВО
«Московский государственный
медико-стоматологический
университет им. А.И. Евдокимова»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
(Делегатская ул., д. 20, стр. 1,
г. Москва, 127473)

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Забродского Ярослава Дмитриевича
на тему: «СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
И ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА РЕГИОНАЛЬНО ЗНАЧИМОГО
ТРАВМАТИЗМА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.3.5. Судебная медицина (медицинские науки)

Значение судебной медицины и судебно-медицинской экспертизы в профилактике травматизма, убедительно подтвержденное автором при анализе специальной литературы и научно обоснованное полученными результатами исследования, не вызывает сомнений, а по отдельным видам травматизма даже возрастает. Это подтверждает актуальность диссертационного исследования для теории и практики судебной медицины.

Цель диссертационного исследования происходит из темы диссертации, задачи последовательно ее раскрывают, структура и выводы диссертации им соответствуют.

Материалы и методы исследования соответствуют его цели и задачам. Материалы исследования достаточны для решения поставленных задач – это годовые отчеты бюро судебно-медицинской экспертизы (1491), пояснительные записки к ним (49), предложения по разработке нового проекта отраслевой статистической отчетности (54), материалы судебно-медицинских экспертиз по случаям травм и/или отравлений (199 заключений). Материалы обработаны адекватно подобранной совокупностью общенаучных и специальных методов.

Изложение текста автореферата грамотное, лаконичное, легкодоступное для восприятия, отражает содержание исследования, его результаты и структуру диссертации.

По теме диссертации опубликовано 13 научных работ (4 – в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации материалов исследований на соискание ученых степеней кандидатов наук, докторов наук).

Результаты диссертационного исследования были представлены автором на профильных научно-практических мероприятиях, в том числе межрегионального и международного уровня, внедрены в судебно-экспертную и образовательную деятельность ФГБУ «Российский центр судебно-медицинской экспертизы» Минздрава России, в образовательную деятельность ФГБОУ ДПО «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Минздрава России, ФГБОУ ВО «Московский государственный медико-стоматологический университет им. А.И. Евдокимова» Минздрава России, ГБУЗ «Бюро судебно-медицинской экспертизы Департамента здравоохранения города Москвы», в судебно-экспертную деятельность ГАУЗ «Республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы Министерства здравоохранения Республики Татарстан» и Санкт-Петербургского ГБУЗ «Бюро судебно-медицинской экспертизы», что подтверждается соответствующими актами внедрения.

Достоверность результатов исследования подтверждается большим объемом исследованных материалов, использованием методик статистической обработки, имеющих доказанную эффективность, и всесторонним анализом генеральной совокупности данных.

Выводы полностью соответствуют теме, цели и задачам исследования. Практические рекомендации конкретны и информативны.

Каких-либо замечаний к содержанию и оформлению автореферата не имеется.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучив автореферат, прихожу к выводу, что диссертационное исследование Я.Д. Забродского на тему: «СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКАЯ

В ДИССЕРТАЦИОННЫЙ СОВЕТ 21.2.016.08
ПРИ ФГБОУ ВО «МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИКО-
СТОМАТОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. А.И. ЕВДОКИМОВА»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(Делегатская ул., д. 20, стр. 1, г. Москва, 127473)

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Забродского Ярослава Дмитриевича «Судебно-медицинская характеристика и эпидемиологическая оценка регионально значимого травматизма в Российской Федерации», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.5. Судебная медицина (медицинские науки)

Диссертационное исследование Я.Д. Забродского посвящено изучению безусловно актуальной для судебной медицины проблемы – смертельному травматизму в Российской Федерации, его судебно-медицинской характеристике, эпидемиологической оценке в различных федеральных округах и субъектах страны. Периодические научные изыскания на тематику травматизма в целом и его статистического анализа имели место на протяжении конца XX века – начала XXI века, однако были объективно ограничены возможностями исследователей по доступу к информации и охватывали либо отдельные виды травматизма, либо отдельные регионы страны. Подробный анализ всех известных видов смертельного травматизма на уровне Российской Федерации до настоящего времени не проводился.

Новизна исследования заключается в том, что автором впервые был проведен статистический анализ всех видов насильственной смерти, с расчетом их распространенности по отношению к населению всех субъектов Российской Федерации, а также с расчетом частоты встречаемости конкретных видов смертельного травматизма в практике врачей – судебно-медицинских экспертов. Я.Д. Забродским разработан проект новой формы статистической отчетности, позволяющей вести уточненный учет показателей травматизма, в том числе по разным возрастным и половым группам.

Выносимые на защиту положения и сформулированные автором выводы соответствуют поставленным цели и задачам.

Достоверность результатов диссертационного исследования подтверждается достаточным объемом материала, соблюдением принципов логики, подбором адекватных методов статистической обработки полученных данных, дающих возможность их проверки.

В ходе исследования автором обоснованно сделаны выводы об особенностях, возможности и накопленном отечественном и мировом опыте профилактики смертельного травматизма, в частности о судебно-медицинской профилактике. На основании статистического анализа отчетов всех бюро судебно-медицинской экспертизы сформирована исчерпывающая картина эпидемиологии смертельного травматизма в России, тенденций в изменении всех его видов. Результат анализа предложений бюро судебно-медицинской экспертизы позволил Я.Д. Забродскому разработать проект новой формы отраслевой статистической отчетности в части травматизма, внедрение которого будет способствовать его более полной и комплексной судебно-медицинской профилактике. Определена возможность внедрения полученных результатов в образовательный процесс по программам ординатуры и дополнительного профессионального образования.

Представленные в автореферате выводы и практические рекомендации научно и логически обоснованы, целиком отвечают поставленной цели и задачам, свидетельствуя о доказанности положений, выносимых на защиту.

Апробация результатов диссертационного исследования проходила в виде выступлений в рамках ряда всероссийских и международных научно-практических конференций. Результаты диссертационного исследования представлены в 13 научных работах, из которых 4 – в журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России для публикации материалов диссертационных исследований.

Автореферат имеет традиционную структуру, материал изложен логично, последовательно и формирует целостное представление о проведенной работе. Каких-либо принципиальных замечаний по качеству работы, выводам и тексту автореферата не имеется.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Забродского Ярослава Дмитриевича на тему «Судебно-медицинская характеристика и эпидемиологическая оценка регионально значимого травматизма в Российской Федерации», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является завершённым научно-квалификационным трудом, в котором решена важная судебно-медицинская научная задача – дана судебно-медицинская характеристика и эпидемиологическая оценка регионально значимого смертельного травматизма в Российской Федерации с целью дальнейшего улучшения судебно-медицинской деятельности страны.

Диссертационная работа соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в действующей редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а соискатель заслуживает

присвоения степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.5.
Судебная медицина (медицинские науки).

Начальник ГБУЗ «Волгоградское
областное бюро судебно-
медицинской экспертизы»,
кандидат медицинских наук, доцент

Вячеслав Борисович Барканов

400081, г. Волгоград, ул. им. Хорошева, д. 8а, пом. IV, государственное
бюджетное учреждение здравоохранения «Волгоградское областное бюро
судебно-медицинской экспертизы», тел./факс: +7(8442)36-75-55, email:
vobsme@volganet.ru

Подпись к.м.н., начальника В.Б. Барканова заверяю

Специалист по кадрам

Шашина Е.Ю.

«16» февраля 2023 года

МИНЗДРАВ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ
(ФГБОУ ВО ДВГМУ Минздрава России)

Муравьева-Амурского ул., д. 35, 680000, г. Хабаровск,
тел. (4212) 30-53-11; факс (4212) 32-55-92
E-mail: rec@mail.fesmu.ru <http://www.fesmu.ru>
ИНН 2721020896 ОГРН 1032700296079

№ _____
на № _____ от _____

В диссертационный совет
21.2.016.08 при ФГБОУ ВО
«Московский государственный
медико-стоматологический
университет им. А.И. Евдокимова»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
(Делегатская ул., д. 20, стр. 1,
г. Москва, 127473)

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Забродского Ярослава Дмитриевича на тему: «Судебно-медицинская характеристика и эпидемиологическая оценка регионально значимого травматизма в Российской Федерации», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.5. Судебная медицина (медицинские науки)

Диссертационная работа Я.Д. Забродского посвящена актуальной проблеме современной судебной медицины – изучению смертельного травматизма в Российской Федерации, – в связи с чем актуальность темы диссертации не вызывает сомнений.

Цель исследования – дать судебно-медицинскую характеристику и эпидемиологическую оценку регионально значимого смертельного травматизма с целью совершенствования судебно-медицинской экспертной деятельности в Российской Федерации.

Для достижения цели были обоснованно поставлены и решены пять задач: дать судебно-медицинскую характеристику современного травматизма в мире и в Российской Федерации, исследовать данные по смертельному травматизму из годовых отчетов бюро судебно-медицинской экспертизы, разработать проект новой редакции формы отраслевой статистической отчетности в аспекте данных по смертельному травматизму, подготовить практические рекомендации для получения и оценки необходимой информации о смертельном травматизме, подготовить дополнения в образовательные программы высшего образования и программы дополнительного профессионального образования с целью углубленной подготовки по актуальным вопросам смертельного травматизма. Структура изложения диссертационного исследования определена поставленными задачами.

Диссертационное исследование выполнено на достаточном материале: 1491 годовой отчет, 49 пояснительных записок и 54 предложения бюро судебно-медицинской экспертизы, 199 заключений комиссионных и комплексных судебно-медицинских экспертиз по случаям травм и/или отравлений. В ходе проведенного исследования использованы подходящие методы исследования. Статистический анализ проводился с постоянной оценкой достоверности данных.

Научная новизна работы состоит в том, что впервые проведено изучение и статистический анализ всех известных видов смертельного травматизма в Российской Федерации, с выявлением эпидемиологически значимых его видов, тенденций в изменении обусловленной им смертности, а также частоты встречаемости конкретных видов насильственной смерти в практике врачей – судебно-медицинских экспертов. Впервые разработан проект отчетности с возможностью фиксации сведений по расширенному списку смертельного травматизма у мужчин, женщин, в разных возрастных периодах; так же добавлена возможность сбора сведений о травматизме у живых лиц.

Предложенные Забродским Я.Д. практические рекомендации можно положительно оценить в практическом аспекте. Они могут быть использованы в работе соответствующих подразделений судебно-медицинских экспертных учреждений, а также в образовательном процессе образовательных организаций.

Обоснованность и достоверность результатов, выводов и рекомендаций в диссертационном исследовании подтверждаются апробацией работы, основные положения которой представлены в 13 научных публикациях, в том числе в 4 изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации к публикациям результатов диссертационных исследований. Результаты работы прошли научное обсуждение на научных и научно-практических конференциях.

Автореферат написан хорошим литературным и научным языком, его содержание дает полное представление о диссертации в целом. Замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании изучения автореферата можно сделать заключение, что диссертационное исследование Забродского Я.Д. «Судебно-медицинская характеристика и эпидемиологическая оценка регионально значимого травматизма в Российской Федерации», представленное на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является завершенной научно-

квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научной задачи – дана судебно-медицинская характеристика и эпидемиологическая оценка регионально значимого смертельного травматизма в Российской Федерации с целью дальнейшего совершенствования судебно-медицинской экспертной деятельности нашей страны.

По своей актуальности, объему исследования, научной новизне и практической значимости диссертационная работа Забродского Я.Д. соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам автор достоин присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.5. Судебная медицина (медицинские науки).

Заведующий кафедрой
патологической анатомии и судебной медицины
ФГБОУ ВО «Дальневосточный государственный
медицинский университет» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Александр Иванович Авдеев

Организация: ФГБОУ ВО «Дальневосточный государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
Почтовый адрес: 680000, Российская Федерация, Дальневосточный федеральный округ, Хабаровский край, г. Хабаровск, ул. Муравьева-Амурского, 35.

E-mail: rec@mail.fesmu.ru

Сайт: <http://www.fesmu.ru>

Личные подписи А.И. Авдеева _ заверяю:

Проректор по общим вопросам ФГБОУ ВО ДВГМУ Минздрава России

Д.И. КРАВЧЕНКО

«_01_» _февраля_ 2023 года